
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 01/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 29 maggio 2006, n. 112
 
POR Puglia 2000/2006 - Misura 4.14. "Microimpresa-Turismo". Bando per la concessione delle
agevolazioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 107 del 23.5.2005, pubblicato sul Burp n. 87/05.
Deliberazione della Giunta regionale n. 1209 del 24 agosto 2005. Presentazione delle domande. Presa
d'atto delle risultanze istruttorie effettuate dalla Sviluppo Italia s.p.a. Approvazione graduatoria.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista la legge statale n.109/94 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Vista la legge regionale 25.09.2000 n.13 (Procedure per l'attuazione del POR Puglia 2000/2006);
 
Vista la delibera di Giunta regionale n.1255 del 10.10.2000 di approvazione del POR 2000/2006;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La Commissione della Comunità Europea ha adottato con decisione C(2000) 2349 dell'8.8.2000 il
Programma Operativo per l'utilizzo dei fondi strutturati della Regione Puglia nel periodo 2000-2006.
Con le deliberazioni n. 1697/2000 e n. 1698/2000 la Giunta Regionale ha adottato ed approvato il
Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000/2006 (e relativi cronogrammi delle Misure),
comprendente la Misura 4.14 "Supporto alla competitività ed all'innovazione delle imprese e dei sistemi
di imprese turistiche".
 

1



Il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 2.12.2004 ha approvato l'adeguamento del Complemento di
Programmazione a seguito del Mid Term Review del POR Puglia 2000-2006.
 
In data 20 dicembre 2004 la Commissione della Comunità Europea ha adottato la decisione C(2004)
5449, modificativa della precedente decisione C(2000) 234972000, con cui approvava il Programma
Operativo Regionale così come rimodulato a seguito della revisione di metà periodo.
 
Il suddetto Programma Operativo Regionale, come rimodulato, è stato approvato dalla Giunta Regionale
con deliberazione n. 253 del 07.03.2005.
 
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 376 del 15.03.2005 è stato approvato lo schema di bando
della "Microimpresa - Turismo" POR Puglia 2000/2006 - Asse IV "Sistemi locali di Sviluppo" - Misura
4.14 "Supporto alla competitività e alla innovazione delle imprese e dei sistemi di imprese tuiristiche".
 
In conseguenza, con determinazione dirigenziale del Settore Turismo n. 107 del 23.05.2005 è stato
emanato il "Bando per la presentazione delle domande di agevolazione per la Misura 4.14 -
Microimpresa-Turismo di cui al P.O.R. Puglia 2000/2006" poi pubblicato sul B.U.R. n. 87 del 30.06.2005.
 
La dotazione finanziaria ammonta a complessivi Euro 15 milioni, il cui impegno di spesa è stato assunto
con la determinazione dirigenziale del Settore Turismo n. 107 del 23.05.2005.
 
Con successiva deliberazione n. 1209 del 24.8.2005, la Giunta regionale ha stabilito:
- di destinare la somma di Euro 1.500.000,00 a valere sulla dotazione presente sul capitolo n. 1082220
(UPB 3.3.3.) del bilancio di previsione 2005, all'implementazione delle risorse finanziarie assegnate al
Bando - Microimpresa turismo- approvato con deliberazione n. 376 del 15.3.2005;
- di disporre che le risorse aggiuntive di cui al punto precedente saranno specificatamente destinate al
finanziamento di iniziative presentate nell'ambito delle procedure di cui al Bando "Microimpresa turismo"
approvato con deliberazione di Giunta n. 376 del 15 marzo 2005.
 
L' impegno di spesa è stato assunto con determinazione dirigenziale n. 199 del 10.11.2005 e, pertanto,
la dotazione finanziaria complessiva destinata al Bando Microimpresa-Turismo ammonta a Euro 16,5
milioni.
 
La presentazione delle domande di agevolazione va effettuata entro il termine di 90 giorni dalla data di
pubblicazione del Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione e, quindi, entro il termine del 28 settembre
2005.
 
Tale data è stata successivamente prorogata al 28.10.2005, con provvedimento di Giunta regionale n.
1337 del 28.09.2005.
Ai sensi dell'art. 10 del richiamato Bando l'istruttoria dei progetti presentati va effettuata da Società
Sviluppo Italia S.p.A. a cui vanno inoltrate le relative istanze.
Il successivo art.11 stabilisce che " la graduatoria sarà approvata dalla Regione Puglia - Assessorato al
Turismo e Industria alberghiera - con determinazione dirigenziale entro 150 giorni dalla scadenza
prevista per la presentazione delle domande.
 
La Società Sviluppo Italia S.p.A., con nota del 18 aprile 2006, acquisita agli atti del Settore Turismo ed
Industria Alberghiera, ha trasmesso la documentazione di seguito distinta:
- la graduatoria delle domande ammissibili;
- Graduatoria riportante il dettaglio dei punteggi conseguiti;

2



- l'elenco delle imprese ammesse non localizzate in aree PIS;
- l'elenco delle domande escluse e non ammissibili.
 
In data 19.05.2006 la stessa Società Sviluppo Italia S.p.A. con altra nota, acquisita agli del Settore
Turismo, ha integrato la documentazione ritrasmettendo l'elenco delle domande "escluse" e "non
ammissibili" , completato con sintetiche motivazioni di esclusione e di non ammissibilità.
 
Le istanze presentate a Sviluppo Italia sono complessivamente n. 709.
 
La suddetta Società ha ritenuto complete e conformi al bando n. 494 istanze; ha escluso n. 37 istanze e
ha dichiarato non ammissibili n. 178 istanze.
 
Per tutto quanto sopra esposto si propone la presa d'atto della documentazione trasmessa dalla Società
Sviluppo Italia S.p.A. come sopra elencata e di approvare, così come stabilito dall'art. 11 del suddetto
bando, la graduatoria delle domande ammissibili, a seguito delle risultanze istruttorie effettuate dalla
stessa Società.
 
Adempimenti ex legge regionale 16 novembre 2001, n.28 e successive modifiche e integrazioni.
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell'Ufficio
Angelo Santo Caputo
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile Misura 4.14 e dal
Dirigente dell'Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale;
DETERMINA
 
Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1) di prendere atto delle risultanze istruttorie effettuate dalla Società Sviluppo Italia S.p.A. relativa ai
progetti presentati ai sensi del Bando, come da determinazione dirigenziale n.107 del 23.5.2005,
concernente "POR PUGLIA 2000-2006. Misura 4.14. Microimpresa-Turismo";
 
2) di approvare la graduatoria delle domande ammissibili per un numero di 494 progetti, come parte
integrante del presente provvedimento (ALLEGATO A);
 
3) di ammettere alle agevolazioni i progetti di investimento, sulla base della graduatoria di cui all'allegato
A, in ordine decrescente e fino ad esaurimento delle risorse (pari ad Euro 15.000.000,00);
 
4) di prendere atto del dettaglio dei punteggi, parte integrante del presente atto (ALLEGATO B);

3



 
5) di approvare l'elenco delle imprese ammesse non localizzate in aree PIS come parte integrante del
presente provvedimento (ALLEGATO C);
 
6) di ammettere alle agevolazioni i progetti di investimento riportati nell'elenco di cui all'allegato C fino ad
esaurimento delle risorse disponibili (pari a Euro 1.500.000,00);
7) di prendere atto dell'elenco delle domande escluse e non ammissibili per effetto delle risultanze
istruttorie effettuate da parte della Società Sviluppo Italia S.p.A., come parte integrante del presente
provvedimento (ALLEGATO D);
 
8) di provvedere con successivi provvedimenti alla concessione delle agevolazioni in favore di ogni
singola iniziativa ammessa a finanziamento con espressa indicazione del programma agevolato che
potrà, a seguito dell'istruttoria, risultare ridimensionato rispetto a quello formulato in sede di domanda;
 
 
9) di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul
portale della Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
 
10) di stabilire che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ha
valore di notifica;
 
11) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Presidenza della Giunta regionale - Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie;
 
12) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società Sviluppo Italia S.p.A.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


